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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou současného marketingového mixu vybrané firmy a

doporučením pro tvorbu mixu nového. Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a

části praktické. Teoretická část pojednává o konceptu marketingového mixu, jeho prvcích

a typech inovací. Praktická část je zaměřena na zhodnocení marketingového mixu konkrét-

ního podniku. V závěru jsou navrţena doporučení pro tvorbu nového marketingového mi-

xu.
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ABSTRACT

This thesis focuses on analysis of marketing mix of a specific enterprise and, furthermore,

recommendations for a proposal of a new marketing mix. The work is divided into two

parts, a theoretical and a practical part. The theoretical part discusses the concept of mar-

keting mix, its components and types of innovation. The practical part focuses on the

evaluation of the current marketing mix of the specific enterprise. The final part proposes

recommendations for improvements of the current marketing mix.
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ÚVOD

V současnosti jsou inovace povaţovány za jeden ze základních aspektů přeţití v konku-

renčním prostředí a získání marketingové výhody na trhu. Stále více a častěji se firmy sna-

ţí inovovat nabízené produkty či sluţby. Pomocí těchto inovací firmy usilují o získání no-

vých zákazníků a uspokojení jejich potřeb.

Tato práce se zabývá moţnostmi zlepšení v oblasti marketingového mixu s důrazem na

inovace a toto téma je aktuální zejména z důvodu toho, ţe v dnešní době je kladen velký

důraz na inovace ve všech oblastech podnikání.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu nástrojů marketingového mixu

a navrhnutí doporučení vedoucí k zdokonalení nástrojů marketingového mixu ve zvolené

firmě. Touto firmou je Penzion U Jakuba se sídlem v Olomouci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část pojednává o kon-

cepci marketingového mixu s vyuţitím odborné literatury. Podrobně je popsán marketin-

gový mix sluţeb, který rozebírá specifikace v oblasti poskytování sluţeb, ve kterém působí

Penzion U Jakuba. V kapitolách jsou charakterizovány jednotlivé nástroje marketingového

mixu, kterými jsou produkt, cena, distribuce, propagace, materiální prostředí, lidé a proce-

sy. Další kapitola pak pojednává o inovacích a inovačních stupních.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu marketingového mixu Penzionu

U Jakuba. První část obsahuje detailní charakteristiku penzionu, jeho prostředí a okolí.

Další část je věnována silným stránkám, slabým stránkám, příleţitostem a hrozbám této

firmy a poté analýze jednotlivých prvků marketingového mixu.

Závěr praktické části obsahuje doporučení k úpravě a zdokonalení stávajícího marketingo-

vého mixu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketing v rámci podnikání vytváří větší ekonomickou hodnotu neţ jakékoliv jiné čin-

nosti. Mnoho společností však stále tuto činnost zanedbává a vnímá ji jako okrajovou. Jed-

ná se o činnosti jako je podpora zákazníka, porozumění trhu, vývoj, zlepšení a inovace

produktu či budování značky. Aby byla společnost na trhu úspěšná, je nevyhnutelné, aby

se neustále věnovala marketingem a aplikovala ho do praxe. Úspěch podnikatelského sub-

jektu na trhu je podmíněn vhodně zvoleným systémem marketingových prvků, které by

měly působit jako celek. Kombinace těchto marketingových prvků se nazývá marketingo-

vý mix. [7]

V současnosti existuje několik definic marketingového mixu. Kotler definuje marketingo-

vý mix jako: „Soubor taktických marketingových nástrojů – produktové, cenové, distribuč-

ní a komunikační politiky – které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“

[10]

Foret charakterizuje marketingový mix jako: „Soubor kontrolovaných marketingových

proměnných, připravených k tomu, aby produkce firmy byla co nejbližší přáním cílového

zákazníka. Marketingový mix tak sestává ze všeho, čím firma může ovlivnit poptávku po své

nabídce.“ [3]

S dalším názorem a definicí marketingového mixu se můţeme setkat v knize Majara, který

vyslovil, ţe: „Marketingový mix představuje soubor úkolů a dílčích opatření, které v ko-

nečném důsledku pomáhají uspokojit požadavky zákazníků takovým způsobem, který umož-

ňuje firmě dosáhnout svých cílů optimální cestou.“ [11]

Klasická podoba marketingového mixu se podle Kotlera nazývá „čtyři P“. Toto pojmeno-

vání vychází z jednotlivých sloţek marketingového mixu. V angličtině všechny jednotlivé

sloţky obsahují počáteční písmeno P - Price, Product, Promotion a Place, a proto se uţívá

tohoto označení. V překladu do češtiny pak ne zcela všechny slova korespondují s tímto

formátem. [9]

Následující obrázek (Obr. 1) znázorňuje jednotlivé sloţky marketingového mixu. Tyto

sloţky pak po překladu do češtiny zní následovně - Cena, Produkt, Propagace a Místo.
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Obr. 1. Sloţky marketingového mixu [8]

Je velmi důleţité, aby všechny sloţky byly ve vzájemném souladu. Pokud tomu tak není,

tak se například můţe stát, ţe zákazník nemá zájem o náš produkt či sluţbu. Cena nabíze-

ného produktu by měla odpovídat kvalitě daného výrobků. Pokud je cena příliš vysoká,

zákazníci by mohli ztrácet o výrobek zájem. Naopak k tomu můţe dojít i v případě, kdy

cena výrobků je velmi nízká. Nízká cena můţe vyvolat v zákazníkovi pochybnosti o kvali-

tě výrobků. Důleţitá je také forma komunikace, kterou zvolíme, abychom oslovily ţádanou

skupinu zákazníků. V distribuci je důleţité dodat zákazníkovi vše, co poţaduje včas.

1.1 Produkt

První sloţkou marketingového mixu je produkt. Kotler definuje produkt jako: „Cokoliv, co

lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi, k použití nebo ke spotřebě, co může

uspokojit touhy, přání nebo potřeby; patří sem fyzické předměty, služby, osoby, místa, or-

ganizace a myšlenky.“ [10]

Produkt je tedy hmotná nabídka, tak i nehmotná nabídka, která při procesu směny uspokojí

přání a poţadavky spotřebitele. Mezi hmotný produkt patří zboţí. Tento produkt má urči-

tou podobu, lze jej vidět, dotýkat se ho. Oproti tomu nehmotný produkt není moţno vidět,

nemůţeme jej ani vlastnit. Příkladem nehmotného produktu jsou sluţby, myšlenky, infor-

mace apod. [10]

Cílový trh

Marketingový

mix
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1.1.1 Vrstvy produktu

Z analytického hlediska na produktu rozeznáváme tři vrstvy objasňující, co produkt přináší

zákazníkovi. Tyto tři vrstvy jsou jádro, reálný produkt a rozšířený produkt. Pro ilustraci je

přiloţen obrázek (Obr. 2), který znázorňuje jednotlivé vrstvy produktu. [2]

Jádro vyjadřuje to, co si chceme jako zákazníci koupit. Produkt nám vytváří jeden z pr-

votních záţitků.

Reálný produkt uvádí se i vlastní či skutečný. Tato úroveň zahrnuje charakteristické rysy,

které zákazník od produktu vyţaduje a jsou předmětem konkurenčního úsilí. Tyto charak-

teristické rysy jsou:

- úroveň kvality;

- funkce produktu;

- styl a design;

- značka;

- obal.

Širší produkt je poslední úrovní a je také označován jako rozšířený produkt. Vyjadřuje

nabízené sluţby, hodnoty nebo výhody, které zákazník při nákupu produktu získává. Patří

sem záruční lhůty, opravy, poradenství, leasing, platby na splátky apod.

Obr. 2. Vrstvy produktu [2]
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Reálný produkt

Jádro
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− Kvalita produktu – Foret ve své knize definuje kvalitu produktu jako: „Kvalita je

jedním z hlavních nástrojů budování pozice na trhu. Jedná se o komplexní kategorii

a obecně představuje jeho způsobilost plnit své funkce.“ [3]

Kvalita produktu zahrnuje trvanlivost, spolehlivost, přesnost, ale také jak se pro-

dukt ovládá, jeho opravy a další vlastnosti. Cílem je udrţet si zákazníka, tedy uspo-

kojení jejich potřeb. [3]

− Funkce produktu – Produkt se nabízí s různými funkcemi, kterými jsou dodatečné

a nadstandardní vybavení. Je to nástroj, při kterém produkt odlišíme od konkurenč-


[…]


telem penzionu a mohou si být jisti, ţe veškeré informace jsou aktuální. Penzion můţe vy-
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uţít i placené sluţby pomocí AdWords. Na následujícím obrázku můţete vidět, jak vypadá

neověřený zápis Penzionu U Jakub.

Obr. 11. Neověřený zápis Penzionu U Jakuba [4]

Na dalším obrázku můţete vidět, jak vypadá ověřený zápis konkurenčního pensionu. Tento

zápis vypadá mnohem atraktivněji a pravděpodobně zaujme potenciální zákazníky mno-

hem víc neţ neověřený zápis Pensionu U Jakub. Majitel konkurenčního pensionu pouţil

vlastní fotky, vyuţívá i moţnosti rezervování pensionu přes Google mapy a to přímo přes

jejich webové stránky či booking.com.

Obr. 12. Ověřený zápis konkurenčního Penzionu Angelus [5]
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− Úprava webových stránek

Internetové stránky slouţí k prezentaci společnosti, v našem případě penzionu na internetu

a pouţívají se jako jedna z forem reklamy. Webové stránky by měly mít atraktivní vzhled,

aby upoutaly potencionálního zákazníka. Současné webové stránky penzionu

www.pensionujakuba.cz jsou vizuálně nezajímavé a chybí na nich některé informace např.

o slevách apod. Webové stránky by mohly být doplněny o probíhajících kulturních akcích

v okolí, popřípadě by se tu mohly umístit vzkazy či recenze od zákazníků, kteří penzion

navštívili.

Obr. 13. Současné webové stránky Penzionu U Jakuba

7.5 Materiální prostředí

− Jelikoţ je penzion po rekonstrukci, bezbariérový přístup a lepší zatěsnění místnosti

a oken před hlukem jiţ v současnosti není moţné.

− Podle recenzí na portálu Hotely.cz, kde si zákazníci často stěţovali na kvalitu mat-

rací a postelového roštu, je důleţité provést kontrolu pokojů a jejího příslušenství

a případné dokoupení stolků.
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7.6 Lidé

Zavedení moţnosti pobytu ve spřáteleném penzionu zdarma jako jeden z benefitů pro za-

městnance penzionu a to z důvodů motivace zaměstnanců. Mezi spřáteleným penzionem,

který by se nacházel v jiné části republiky, a penzionem U Jakuba by byla vytvořena jakási

dohoda o vzájemné spolupráci, kde by mohlo docházet k výměně pobytů mezi zaměstnanci

penzionů. Moţnost vyuţití tohoto benefitu by měli zaměstnanci jen v období, kdy penzion

není plně vytíţený, tudíţ by neztrácel zisky. Zaměstnanci Penzionu U Jakuba by měli

moţnost se ubytovat zdarma ve spřáteleném penzionu a opačně pak zaměstnanci spřátele-

ného penzionu by měli moţnost se ubytovat v penzionu U Jakuba. Tato výměna pobytu by

byla poskytnuta buď všem zaměstnancům nebo jen zaměstnancům, kteří si zaslouţí nějaké

ohodnocení. Nabídka tohoto benefitu by nebyla finančně náročná pro obě firmy.

7.7 Procesy

V současnosti se nevyskytují ţádné problémy v této oblasti. Avšak v budoucnosti při vyšší

obsazenosti penzionu mohou nastat komplikace. Proto je nutné, aby penzion neustále kont-

roloval tyto činnosti a spokojenost zákazníka na tuto sluţbu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit současný stav nástrojů marketin-

gového mixu v Penzionu U Jakuba a navrhnout doporučení, které by vedlo ke zdokonalení

nástrojů marketingového mixu.

V teoretické části byla zpracována rešerše z dostupných literárních zdrojů týkající se pro-

blematiky marketingového mixu s důrazem na inovace produktů. V jednotlivých kapito-

lách byl popsán marketingový mix sluţeb, jehoţ nástroje jsou produkt, cena, distribuce,

propagace, materiální prostředí, lidé a procesy.

Praktická část se zabývala analýzou a zhodnocením těchto nástrojů marketingového mixu

v Penzionu U Jakuba. Analyzováním současného marketingového mixu jsem si uvědomila,

ţe inovací pouze jedné sluţby, penzion nemusí dosáhnout konkurenční výhody, o kterou

touto inovací usiloval. Jednotlivé nástroje marketingového mixu musí působit jako celek,

a proto jsem navrhla jednotlivá zlepšení v různých oblastech, například propagace, která

hraje velkou roli v informování a získávání zákazníků. Moţnost zlepšení zviditelnění pen-

zionu na internetu pomocí bezplatné platformy od Google a pak vlastní vylepšení webo-

vých stránek nezatíţí penzion finančně.

Pro zvýšení kvality jsem navrhla dvě inovace v oblasti sluţeb, kterými jsou certifikát

s klasifikačním znakem Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republi-

ky a dotazník na zjištění úrovně poskytovaných sluţeb.

Dále bylo navrţeno sledování obsazenosti jednotlivých pokojů a apartmánů za účelem zjiš-

tění zájmu o pokoje, tak aby penzion mohl reagovat na změnu poptávky změnou ceny.

Dalšími nástroji marketingového mixu, které byly analyzovaný, jsou materiální prostředí,

lidé a procesy. Zlepšení těchto nástrojů bylo navrţeno převáţně v oblasti motivace zaměst-

nanců a sledování spokojenosti zákazníka.

Pro přehlednost jsem bakalářskou práci doplnila o obrázky a tabulky. Práce na tomto téma-

tu mě velice bavila a byla pro mě přínosem. Věřím, ţe se mi podařilo navrhnout doporuče-

ní, které povedou ke zdokonalení nástrojů současného marketingového mixu a zvýšení tak

konkurenceschopnosti tohoto penzionu.
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