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Téma bakalářské práce: Možnosti zlepšení – marketingový mix firmy s důrazem na

inovace produktů firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce studentky Ivety Popelářové je rozdělena do dvou logických
celků. Také kapitoly jsou vhodně vybrány a pojmenovány. Autorka v teoretické části si
připravila základy pro praktickou část práce. Pracovala s vybranými publikacemi, počet
publikací také odpovídá typu práce. V praktické části autorka provedla SWOT analýzu, která
je poněkud stručnější a nevyvážená. Pro analýzu marketingového mixu byly použity
informace interních zdrojů Penzionu U Jakuba a z rozhovoru autorky s odpovědným
vedoucím. Dále byly použity informace z internetového portálu Hotely.cz, které na tomto
serveru zanechali návštěvníci webu. Je škoda, že nebyly použity informace i z jiných webů.
Dále mi zde chybí dotazníkový průzkum věnujícím se věnovaný jednotlivým prvkům
marketingového mixu zacíleným na služby. Autorka pak formuluje doporučení ke zlepšení
nástrojů marketingového mixu. Seznam použité literatury bych rozdělil dle šablony, podle
pojetí.
Práce splňuje svým pojetím požadavky kladné na bakalářskou práci.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Využívá firma nějakou formu marketingového informačního systému?
2. Jaké další možnosti tvorby ceny za služby znáte a které byste doporučila vedení

penzionu k tvorbě ceny za ubytování ke zvýšení konkurenceschopnosti?
3. V čem vidíte praktický význam práce a do jaké míry jsou vaše návrhy reálné?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně